UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /SGTVT-QLVT&PT

V/v đề nghị phối hợp trong quản lý,
chấn chỉnh và xử lý vi phạm trong
hoạt động của các bến thủy nội địa

trên sông Hồng, sông Luộc thuộc địa
phận tỉnh Hưng Yên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

 - Cảng vụ ĐTNĐ khu vực II;

 - UBND các huyện Văn Giang, Khoái Châu, Kim Động, Tiên

Lữ, Phù Cừ và thành phố Hưng Yên;

 - Các sở, ngành: Công an tỉnh, Nông nghiệp và phát triển

nông thôn, Tài nguyên và môi trường;

 - Các phòng, ban thuộc sở: Thanh tra, Quản lý vận tải và

phương tiện, Ban Điều hành vận tải và kiểm tra tải trọng xe.

Căn cứ Báo cáo số 209/BC-BĐH ngày 20/10/2023 của Ban Điều hành vận

tải và kiểm tra tải trọng xe về tồn tại, vi phạm trong hoạt động các bến hàng hóa

(bến thủy nội địa) trên tuyến sông Trung ương thuộc địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Theo đó, qua công tác theo dõi, kiểm tra và giám sát hoạt động của bến thủy nội

địa hàng hóa, Ban Điều hành vận tải và kiểm tra tải trọng xe đã phát hiện có 27

bến có tồn tại, vi phạm, trong đó có 17 bến hoạt động không phép, 10 bến hoạt

động không đúng nội dung giấy phép, quyết định công bố hoạt động bến thủy nội

địa (có Phụ lục danh sách kèm theo).

Để nâng cao hiệu lực của quản lý nhà nước, kịp thời chấn chỉnh và xử lý

các tồn tại, vi phạm trong hoạt động của các bến thủy nội địa hàng hóa trên sông

Hồng, sông Luộc trên địa bàn tỉnh. Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan

cùng phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Công an tỉnh, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tài nguyên

và môi trường chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của chủ bến thủy nội địa theo thẩm

quyền. Thông báo kết quả xử lý vi phạm trong hoạt động bến thủy nội địa về Sở

GTVT phối hợp xử lý triệt để các vi phạm.

2. Đề nghị UBND các huyện Văn Giang, Khoái Châu, Kim Động, Tiên Lữ,

Phù Cừ và thành phố Hưng Yên chỉ đạo các lực lượng chức năng và UBND các

xã, phường có bến thủy nội địa tuyên truyền để các chủ bến tự giác chấp hành các

quy định của pháp luật về đường thủy nội địa và các quy định khác của pháp luật

có liên quan; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm của chủ bến thủy nội địa theo thẩm quyền; dừng ngay hoạt động của các

bến hoạt động không phép, cử lực lượng chức giám sát và xử lý nghiêm nếu cố

tình vi phạm; giải tỏa ngay đối với các bến ngoài quy hoạch, không phép vẫn

hoạt động.

2

3. Đề nghị Cảng vụ Đường thủy nội địa khu vực II chỉ đạo Cảng vụ Hưng

Yên, lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm của chủ bến thủy nội địa theo thẩm quyền, đặc biệt

đối với những bến hoạt động không phép; không cấp phép phương tiện ra, vào

bến chưa có Giấy phép để bốc xếp hàng hóa.

4. Yêu cầu các chủ bến thủy nội địa khẩn trương khắc phục ngay các tồn

tại, vi phạm; chấp hành nghiêm các quy định của Luật Giao thông đường thủy nội

địa, Luật Đê điều, Luật Bảo vệ môi trường, …nội dung đã cam kết với cơ quan

chức năng và trong giấy phép, quyết định công bố hoạt động bến tủy nội địa.

5. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý vận tải và

phương tiện và Ban Điều hành vận tải và kiểm tra tải trọng xe tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát hoạt động của bến thủy nội địa trên địa bàn tỉnh. Xử lý

nghiêm các bến thủy nội địa có vi phạm trong hoạt động.

  Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan quan tâm phối hợp; yêu cầu

Thanh tra Sở, phòng Quản lý vận tải và phương tiện, Ban Điều hành vận tải và

kiểm tra tải trọng xe và các chủ bến thủy nội địa nghiêm túc, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Cổng thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT, QLVT&PT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thế Hoàng

		2023-10-31T13:57:02+0700

		2023-10-31T14:56:20+0700

		2023-10-31T14:56:20+0700

		2023-10-31T14:56:20+0700